СОВЕТ РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 4 - 23

г. Казань, сеть интернет                            18.00 мск                                16 июня - 10 июля 2023 г.

Присутствовали: - Р.В. Насыров - R4RM, Н.С. Пышкин - UA4PUX, И.Т. Резепин - RA4RI, Е.А.
Родыгин - RA4R, В.Л. Соломатников — R4RB, Р.Д. Халилов –RU4P, И.В. Краков - UI4P.

Приглашенные: - нет.

Повестка дня:

1. О внесении изменений в ЕКП и Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту на
2024 год.
2. О регламенте Кубка республики Татарстан по радиосвязи на УКВ.
3. Вручение знака "Почётный радист" Гиричеву В.П. (определения места и даты) и наград
победителям соревнований РО СРР по РТ.
4. О наименовании Кубка Республики Татарстан по радиосвязи на КВ.
5. О дофинансировании приобретения трансивера радиостанции RC4PH.
6. О переходе на электронный документооборот при присвоении спортивных разрядов..
7. Об оплате работы ГССК Чемпионата Республики Татарстан по радиосвязи на УКВ, Кубков
республики Татарстан по радиосвязи на КВ и УКВ.

О кворуме. В работе собрания совета РО СРР принимают участие все члены совета.
Таким образом, для принятия решения по вопросам повестки дня имеется 7 из 7 голосов.  Заседание
проводится в режиме видео (аудио) конференц-связи.

По первому вопросу Е.А. Родыгин – RA4R проинформировал участников заседания  о  подписании в
Минспорта РТ изменений в «Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту в РТ на
2023 год» согласно которых требование о наличии стартовых разрядов у участников соревнований с
мая этого года отсутствует. В дальнейшем требования о стартовых разрядах для участников наших
соревнований не будет. Также он проинформировал участников заседания о необходимости внесения
изменений в ЕКП и Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту на 2024 год, а
именно, с целью развития массовости радиоспорта и увеличения количества разрядников - включить
в ЕКП и Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту на 2024 год и на будущее, мини-
тесты по радиосвязи на УКВ.

Выступили: И.Т. Резепин - RA4RI

В результате обсуждения предложено:

Общероссийская общественная организация радиоспорта

«СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ» (СРР)
Региональное отделение по Республике Татарстан

Образовано 14.05.2011г. Аккредитовано Министерством спорта Республики Татарстан в качестве
региональной федерации радиоспорта.

420080, г. Казань, а/я 111, тел.: +7 (960) 040-03-82, e-mail: ro4p@yandex.ruurl:www.r4p.srr.ru

С целью развития массовости радиоспорта и увеличения количества разрядников - включить в ЕКП и
Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту на 2024 год мини-тесты по радиосвязи
на УКВ.

Постановили: - голосовать за предложенные решения.

По п.1 голосовали: «ЗА» - 6; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1.

По второму вопросу Председатель Совета РО СРР по РТ Е.А. Родыгин - RA4R проинформировал
участников собрания о необходимости изменение регламента  Кубка республики по радиосвязи на
УКВ  с включением в Кубок мини-тестов как этапов Кубка.

Выступили: Насыров Р.В., Соломатников В.Л., И.Т.Резепин - RA4RI, Е.А. Родыгин - RA4R.

Насыров Р.В. - Включение мини тестов на УКВ в ЕКП мин.спорта РТ, и учитывать результаты мини
тестов  в зачёт Кубка на УКВ  очень не популярное решение.
Соломатников В.Л. – против т.к. не все желающие принять участие в Кубке смогут систематически
участвовать в мини тестах.  По мини  тестам вести рейтинговый зачет с награждением победителя.
Включение в ЕКП возможно.
Е.А. Родыгин - RA4R - нам необходимо развивать массовый радиоспорт. Самый доступный способ
развития массовости, и соответственно увеличения количества разрядников - соревнования по ра-
диосвязи на УКВ, т. к. на УКВ естественная локализация участников и отсутствуют ограничения свя-
занные с проведением других соревнований. При этом самый логичный способ увеличения количе-
ства соревнований включение мини-тестов в ЕКП и «Положение об официальных соревнованиях». А
для мотивации участия в этих соревнования спортсменов, уже выполнивших разрядные нормы 1
сп.р. и КМС, включить в Кубок по радиосвязи на УКВ — соревнования мини-тест в качестве его эта-
пов. При этом очки по итогам Кубка определять как сумму очков участников соревнований мини-
тест и соревнований Кубок Республики Татарстан по радиосвязи на УКВ, персонально для каждого
участника.
Мера возможно временная, по мере увеличения количества разрядников среди участников сорев-
нований мини-тест и Кубок по радиосвязи на УКВ, это положение можно будет пересмотреть.
В остальном в ЕКП и Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту 2024 г. изменения
не вносить.

В результате обсуждения предложено:

1. С целью развития массовости радиоспорта и увеличения количества разрядников - включить
соревнования «мини-тест» в ЕКП и «Положение об официальных соревнованиях». А для мотивации
участия в этих соревнования спортсменов, уже выполнивших разрядные нормы 1сп.р. и КМС,
включить соревнования «мини-тест» в Кубок по радиосвязи на УКВ  в качестве его этапов. При этом
очки по итогам Кубка определять как сумму очков участников соревнований мини-тест и
соревнований Кубок Республики Татарстан по радиосвязи на УКВ, персонально для каждого
участника.
2. С учётом вышеизложенного доработать регламенты соревнований УКВ мини-тест и Кубка РТ по
радиосвязи на УКВ.

В остальном в ЕКП и Положение об официальных соревнованиях по радиоспорту 2024 г. измене-
ния не вносить.

Постановили: - голосовать за предложенные решения.

По п.2  голосовали: «ЗА» - 4; «ПРОТИВ» - 2; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1.

По третьему вопросу  Председатель Совета РО СРР по РТ Е.А. Родыгин — RA4R проинформировал
о необходимости вручения Гиречеву В.П. знака «Почетный радист», предложил вручение знака
«Почетный радист» Гиречеву В.П.  совместить с  награждением победителей соревнований по
радиоспорту, проведённых РО СРР по РТ и провести вручение и награждение в г.Заинск по согла-
сованию с Гиричевым В.П. и отделом спорта муниципалитета г.Заинск.

Выступили:  И.Т. Резепин - RA4RI.

В результате обсуждения предложено:

Вручение знака "Почётный радист" Гиричеву В.П. совместить с  награждением победителей
соревнований РО СРР по РТ и провести в г.Заинск по согласованию с Гиричевым В.П. и отделом
спорта муниципалитета г.Заинск. Согласованную дату проведения награждения, для участия в ней
всех награждаемых и представителей всех МО СРР республики, опубликовать за месяц до
проведения награждения.

Постановили: - голосовать за предложенные решения.

По п.3  голосовали: «ЗА» - 7; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

По четвертому вопросу Председатель Совета РО СРР по РТ Е.А. Родыгин - RA4R проинформировал
о предложении Минспорта РТ именовать спортивные соревнования именами выдающихся спорт-
сменов, тренеров и организаторов спорта  и предложил  присвоить имя Костромина Е.А. - UA4RZ
Кубку Республики Татарстан по радиосвязи на КВ.

Выступили: - Р.В.Насыров, который предложил присвоить имя Войкина Л.В. - UA4RT  Кубку
Республики Татарстан по радиосвязи на КВ.
- И.Т. Резепин,  отметил заслуги Войкина В.Л. - UA4RT, бессменного руководителя сборной коман-
ды Федерации Радиоспорта Республики Татарстан (в прошлом Федерации радиоспорта ТАССР,
вплоть до момента её упразднения), делегата учредительной конференции СРР и предложил в
дальнейшем, при проведении новых соревнований назвать их именем  Войкина В.Л. - UA4RT
(например проводить соревнования «Мемориал  имени Войкина В.Л. - UA4RT»).
- далее И.Т. Резепин предложил  Кубок Республики Татарстан по радиосвязи на КВ назвать именем
Костромина Е.А. - UA4RZ, известного радиоспортсмена и DX-мена.

В результате обсуждения предложено:

Присвоить имя Костромина Е.А. - UA4RZ, известного радиоспортсмена и DX-мена -  Кубку
Республики Татарстан по радиосвязи на КВ. В дальнейшем соревнования именовать «Кубок
Республики Татарстан по радиосвязи на КВ имени  Костромина Е.А. - UA4RZ».

Постановили: - голосовать за предложенное решение.

По п.4  голосовали: «ЗА» - 4; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 3.

По пятому вопросу Председатель Совета РО СРР по РТ Е.А. Родыгин - RA4R проинформировал
о предложении  Р.В. Насырова дофинансировать приобретение трансивера KENWOODTS-2000 для
радиостанции RC4PH, созданной под эгидой Нижнекамского МО СРР. Трансивер уже оплачен
средствами, собранными среди радиолюбителей Нижнекамска, на 60 тыс.рублей. Недостающая
сумма - 20 тыс.руб.

Выступили: И.Т. Резепин — RA4RI, который сообщил о необходимости целевого расходования
средств бюджета РО СРР по РТ и невозможности, в связи с этим, выделения на эти цели средств из
членских взносов. Предлагаю провести целевой и добровольный сбор средств среди радиолюбителей
и спонсоров для дофинансирования команды RC4PH. Руководителям МО провести разъяснительную
работу о цели  этой акции.
Соломатников В.Л. – R4RB, который предложил снять вопрос с обсуждения до принятия Бюджета
РО СРР по РТ.

В результате обсуждения предложено:  Объявить целевой и добровольный сбор средств среди
радиолюбителей республики на дофинансирование приобретения  трансивера KENWOOD TS-2000
для радиостанции RC4PH. Сбор средств вести обезличенно перечислением в бюджет РО СРР по РТ
(на карту казначея РО СРР по РТ). В «сообщении» указывать «трансивер RC4PH”. По достижении
суммы 20 тыс. руб. произвести соответствующую выплату и сделать объявление о завершении
программы целевого сбора..

Постановили: - голосовать за предложенное решение.

По п.5  голосовали: «ЗА» - 5; «ПРОТИВ» - 1; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1.

По шестому вопросу Председатель Совета РО СРР по РТ Е.А. Родыгин - RA4R проинформировал
участников собрания о переходе на электронный документооборот при присвоении спортивных
разрядов (3сп.р., 2сп.р., 1сп.р. и разряд КМС) и необходимости внесения изменений в форму
представляемых документов.

Выступили: И.Т. Резепин - RA4RI

В результате обсуждения предложено:  опубликовать на сайте РО СРР по РТ файл представления на
присвоение разрядов в электронном виде и соответствующие разъяснения.

Постановили: - голосовать за предложенное решение.

По п.6  голосовали: «ЗА» - 7; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

По седьмому вопросу Председатель Совета РО СРР по РТ Е.А. Родыгин - RA4R проинформировал
участников собрания о необходимости оплаты работы ГСК. Сообщил о существующих нормах
оплаты работы спортивных судей (в зависимости от категории судьи от 500 до 800 руб./чел./день) и о
возможности произвести предлагаемые выплаты.

Выступили: И.Т. Резепин — RA4RI в связи с отсутствием в Татарстане  судей по радиоспорту
предложил провести оплату работы судейской коллегии соревнований с мая до конца этого года в
размере 2000 руб. за соревнование. Речь идёт об оплате судейства Чемпионата Республики Татарстан
по радиосвязи на УКВ и Кубков республики Татарстан по радиосвязи на КВ и УКВ (три
соревнования).
Соломатников В.Л. – R4RB, который предложил снять вопрос с обсуждения до принятия Бюджета
РО СРР по РТ.

В результате обсуждения предложено:  произвести соответствующие оплаты работы ГСК по мере
готовности протоколов соревнований, в размере 2000 руб. за соревнование.

Постановили: - голосовать за предложенное решение.

По п.7  голосовали: «ЗА» - 6; «ПРОТИВ» -  1; «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  нет.

Председатель Совета  РО СРР по
республике Татарстан

подпись Родыгин Е.А.
RA4R

П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е  д л я  э л е к т р о н н о й
п о д а ч и  з а я в л е н и я  н а  р а з р я д ы ВНИМАНИЕ!

Р А З Р Я Д
3сп.р., 2сп.р., 1сп.р.,

КМС (оставить
необходимое) Заполнять только текстовые

ячейки с красным текстом!
Вид спорта РАДИОСПОРТ

Фамилия Иванов Имя Виктор

Отчество Иванович Дата
рождения

число месяц год

16 06 1969

Домашний
адрес

Республика Татарстан, г. Набережные Челны ул. 40 лет Победы д. 390 кв. 888

Документ,
удостоверяю

щий личность
Серия и номер Дата выдачи      12.12.2005 Код подразделения   165-002

паспорт 9202 123456
Наименование подразделения

выдавшего паспорт (с сохранением
регистра, как в паспорте)

ОТДЕЛ УФМС РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН ПО Г. НАБЕРЕЖНЫЕ

ЧЕЛНЫ

Для спортсменов моложе 14 лет
Свидетельство о рождении

Серия и номер
Дата

рождения
Дата

выдачи
Кем выдано

VI – КВ №123456 12.12.2012 12.12.2012 Исполком г.Нижнекамска
Данные о соревновании

Дата выполнен.           ч-ло,
м-ц, год

Наименование соревнований Категория
соревнов.  Результат

23 апреля
2023г.

Всероссийские соревнования
среди мужчин и женщин по

радиосвязи на КВ
23 апреля 2023 года
 ВРВС 1450071811Я

ЕКП 30349

ВС
20903 очков

% выполнения ВИП
- 85